
 
 

 
 

 
 

PREGÃO ELETRÔNICO - PE.PPSA.003/2024 
 

CONTRATAÇÃO DE AGENTE DE ESTÁGIO 
 

(Atualizado em:  22/02/2024 – Esclarecimento nº 03, Perguntas e Respostas de 01 até 05) 

 

ESCLARECIMENTO Nº 03 

Pergunta nº 01:  Qual o quantitativo de vagas de estágio efetivamente ocupadas 
atualmente?  

Resposta nº 01: Ver resposta 1 do esclarecimento 01.  

 

Pergunta nº 02:  Qual o valor de referência estabelecido para este certame licitatório?  

Resposta nº 02: Conforme o Art. 34 da Lei 13.303/2016 o orçamento é sigiloso.  

 

Pergunta nº 03:  As reuniões entre a Contratante e Contratada poderão ser realizadas via 
on-line?  

Resposta nº 03: Sim poderão ser realizadas utilizando software de reunião de uso comum 
no mercado, preferencialmente, via Teams. Eventualmente a PPSA poderá solicitar 
reunião presencial.  

 

Pergunta nº 04:  Na hipótese de haver processos seletivos de provas os mesmos poderão 
ser realizados exclusivamente na forma de aplicação de prova objetiva on-line ou de 
classificação por análise curricular? Podemos desconsiderar aplicações de seleções 
presenciais?  

Resposta nº 04: A metodologia a ser utilizada é critério da empresa, desde que seja 
possível aplicar os testes necessários e suficientes, bem como traçar o perfil dos 
candidatos de forma satisfatória.  

 

Pergunta nº 05:  Para efeito de orçamentação perguntamos qual o quantitativo máximo de 
processos seletivos serão exigidos e quais serão as obrigações da contratada referentes 
a aplicação deste processos, em especial quanto a quantidade e nível exigido das questões 
no caso de aplicação de provas on-line?  

Resposta nº 05: Ver resposta 4 acima.  

 

 


